
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100700057

57

Nº 191, quinta-feira, 7 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 150002

Nº Processo: 23123.002178/2021. Objeto: Contratação de serviços de comissaria aérea
para entrega na Base aérea do Distrito Federal, em Brasília, às aeronaves da Força Aérea
Brasileira (FAB) utilizadas pelo Ministro de Estado da Educação e respectiva comitiva, nos
deslocamentos oficiais . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/10/2021 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala: 300,
Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/150002-5-00017-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/10/2021 às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O Edital poderá ser obtido por meio dos sítios www.gov.br/compras e
www.gov.br/mec, gratuitamente. E-mail da Comissão Permanente de Licitações:
cpl@mec.gov.br..

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIASGnet - 06/10/2021) 150002-00001-2021NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 28/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço continuado de VIGILÂNCIA E SEGURANÇA ARMADA para atender as
necessidades do CEFET/RJ Campus Itaguaí (Rodovia Rio-Santos, Lote J2, quadra J Distrito
Industrial de Itaguaí - Itaguaí - RJ), com fornecimento de mão de obra, materiais de
consumo, ferramentas, utensílios e equipamentos necessários à eficácia do serviço

LUIS PHILLIPE DA SILVA INGLAT
Pregoeiro

(SIDEC - 06/10/2021) 153010-15244-2021NE800054

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001824202117. Objeto: Contratação de Serviço de adequação do
auditório - Criação do Espaço Cultural (com aquisição e instalação de vestimenta
antichamas, equipamentos de iluminação Cênica e manutenção preventiva e corretiva do
áudio existente), visando atender às necessidades do Campus Nova Iguaçu do C E F E T / R J,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. .
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/10/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: em Virtude
da Pandemia, Não Haverá Retirada do Edital No Endereço Físico, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-00035-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 07/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre
as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no COMPRASNET e as que
constam no edital e em seus anexos, o licitante deverá obedecer este último. O edital
estará disponível no Portal Compras Governamentais (https://www.gov.br/compras/pt-br/)
e também no site do CEFET/RJ, em: http://www.cefet-rj.br/index.php/editais-de-
licitacoes..

MELINA POMPEU DE LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 06/10/2021) 153010-15244-2021NE800053

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000839202141. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição,
em razão da pandemia causada pelo Coronavírus (COVID-19), de termômetro
infravermelho, visando atender às necessidades dos campi Maracanã, Maria da Graça,
Nova Iguaçu, Petrópolis, Nova Friburgo, Itaguaí, Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/10/2021 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: por Conta da Pandemia, a Retirada Deverá Ser Realizada por Meio do Portal
Comprasnet, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-00033-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/10/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre as especificações
do objeto e dos locais de entrega descritos no COMPRASNET e as que constam no Termo
de Referência, licitante deverá obedecer este último. O presente edital estará disponível no
Portal Compras Governamentais (https://www.comprasgovernamentais.gov.br/) e também
no site do CEFET/RJ, em: http://www.cefet-rj.br/index.php/editais-de-licitacoes.

IGOR FELLIPE BOROTO THOMAZ DO CARMO
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/10/2021) 153010-15244-2021NE000059

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio CCONT 007/2021. PARTES: CEFET-MG e a

CAPACITARE RECURSOS HUMANOS EIRELI, como Agente de Integração. VIGÊNCIA: 05 (cinco)

anos a contar de 05 de outubro de 2021. Processo Eletrônico 23062.040499/2021-33.

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS TIJUCA II

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 155634 - CAMPUS TIJUCA II

Nº Processo: 23781.000239/2021-78.
Pregão Nº 1/2020. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS TIJUCA II.
Contratado: 13.624.126/0001-89 - BIO VECTO- DESINSETIZACAO CONSERVACAO E LIMPEZA
LTDA. Objeto: Contratação de serviços de de scupinização com localização de colônias de
cupins no colégio pedro ii - campus tijuca ii..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/10/2021 a 07/10/2022. Valor
Total: R$ 6.432,41. Data de Assinatura: 06/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2021).

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 8/2021

Processo 23034.000566/2021-82. SIGNATÁRIOS: Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (FNDE), Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil (ATRICON) e
Instituto Rui Barbosa (IRB). Objeto: O presente Acordo tem por objeto a cooperação
técnica e operacional entre as partes, com vistas ao desenvolvimento de projetos e ações
de interesse comum, voltados à capacitação de recursos humanos, planejamento e
desenvolvimento institucional. Busca-se o desenvolvimento e compartilhamento de
tecnologias e informações, visando à harmonização de conceitos, extração, análise e
difusão de sistemas, dados e informações, a fim de permitir, dentre outras finalidades,
maior efetividade nas atividades afetas ao Fundeb. Vigência: início em 1º/11/2021 - com
prazo de duração indeterminada. O presente Acordo não envolve a transferência de
recursos financeiros entre os signatários e não gera qualquer encargo entre as partes,
inclusive, o de indenizar, caso as ações previstas no Plano de Trabalho, porventura, não
sejam realizadas, arcando cada qual com as eventuais despesas necessárias à sua
execução. Data e Assinatura: 30/09/2021 - MARCELO LOPES DA PONTE, Presidente do
FNDE.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 14/2015

Nº Processo: 23041.002100/2015-84. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE
ALAGOAS. Contratado: 12.272.084/0001-00 - EQUATORIAL ALAGOAS DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A.. Objeto: O presente termo tem por objeto registrar a rescisão unilateral do
contrato nº 14/2015-reitoria, retroagindo seus efeitos a partir de 17/09/2021, por razões
de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, nos moldes do art. 78, XII,
da lei nº 8.666/93 e da cláusula décima sexta do instrumento contratual, satisfeita, no que
for pertinente, a condição exigida pelo parágrafo segundo, do art. 79, do mesmo diploma
legal. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 06/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2021

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 037/2021. Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADO: JEAM CLEMENTE DA ROCHA. OBJETO:
Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto. PROCESSO Nº 23041.016569/2021-49. VIGÊNCIA: 30/09/2021 a 29/09/2022.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 30/09/2021. ASSINADO
pelo Reitor Carlos Guedes de Lacerda - contratante, e Jeam Clemente da Rocha -
contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2021

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 034/2021. Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADO: DANILLO SILVA DE OLIVEIRA. OBJETO:
Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto. PROCESSO Nº 23041.014976/2021-11. VIGÊNCIA: 02/09/2021 a 01/09/2022.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 02/09/2021. ASSINADO
pelo Reitor Carlos Guedes de Lacerda - contratante, e Danillo Silva de Oliveira -
contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 036/2021. Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADO: ALEXANDRE SERGIO DANTAS DE LIMA .
OBJETO: Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto. PROCESSO Nº 23041.011225/2021-43. VIGÊNCIA: 17/09/2021 a
16/09/2022. RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 17/09/2021.
ASSINADO pelo Reitor Carlos Guedes de Lacerda - contratante, e Alexandre Sergio Dantas
de Lima - contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2021

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 035/2021. Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADO: GLEVSON DA SILVA PINTO. OBJETO:
Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto. PROCESSO Nº 23041.008333/2021-39. VIGÊNCIA: 10/09/2021 a 09/09/2022.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 10/09/2021. ASSINADO
pelo Reitor Carlos Guedes de Lacerda - contratante, e Glevson da Silva Pinto -
contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2021

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 033/2021. Instituto Federal de Educação

Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADO: PAULO RAPHAEL PIRES FELDHUES.

OBJETO: Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico Substituto. PROCESSO Nº 23041.008278/2021-87. VIGÊNCIA: 03/09/2021 a

02/09/2022. RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA

ASSINATURA: 03/09/2021. ASSINADO pelo Reitor Carlos Guedes de Lacerda -

contratante, e Paulo Raphael Pires Feldhues - contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-07T01:22:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




